

収 支 予 算 書

2020年4月1日から
2021年3月31日まで
(第10年度)

I 収支予算総括表

1) 収入の部

| 勘定科目 | 予算額 | 前年度予算額 | 増 減 | 前年度実績見込み |
|-------------------|-------------|-------------|--------------|-------------|
| | 円 | 円 | 円 | 円 |
| I 事業活動収入 | | | | |
| 基本財産運用収入 | 148,420,500 | 148,420,500 | 0 | 287,441,188 |
| 特定資産運用収入 | 11,139,500 | 14,591,000 | ▲ 3,451,500 | 13,125,550 |
| 貸与奨学金返還収入 | 68,000,000 | 80,000,000 | ▲ 12,000,000 | 81,500,000 |
| 雑収入 | 35,000 | 50,000 | ▲ 15,000 | 100,000 |
| 寄付金収入 | 0 | 0 | 0 | 100,000 |
| 【事業活動収入合計】 | 227,595,000 | 243,061,500 | ▲ 15,466,500 | 382,266,738 |
| II 投資活動収入 | | | | |
| 【投資活動収入合計】 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III 財務活動収入 | | | | |
| 【財務活動収入合計】 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期収入合計 | 227,595,000 | 243,061,500 | ▲ 15,466,500 | 382,266,738 |

2) 支出の部

| 勘定科目 | 予算額 | 前年度予算額 | 増 減 | 前年度実績見込み |
|-------------------|--------------|--------------|-------------|-------------|
| | 円 | 円 | 円 | 円 |
| I 事業活動支出 | | | | |
| 事業費支出 | 220,650,000 | 221,262,000 | ▲ 612,000 | 217,461,934 |
| 管理費支出 | 35,970,000 | 45,218,000 | ▲ 9,248,000 | 45,236,986 |
| 【事業活動支出合計】 | 256,620,000 | 266,480,000 | ▲ 9,860,000 | 262,698,920 |
| II 投資活動支出 | | | | |
| 基本財産取得支出 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産取得支出 | 408,300 | 408,400 | ▲ 100 | 120,408,400 |
| 固定資産取得支出 | 2,200,000 | 0 | 2,200,000 | 0 |
| 【投資活動支出合計】 | 2,608,300 | 408,400 | 2,199,900 | 120,408,400 |
| III 財務活動支出 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| IV 予備費支出 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 | 0 |
| 当期支出合計 | 260,228,300 | 267,888,400 | ▲ 7,660,100 | 383,107,320 |
| 当期収支差額 | ▲ 32,633,300 | ▲ 24,826,900 | ▲ 7,806,400 | ▲ 840,582 |
| 前期繰越収支差額 | 213,270,968 | 209,703,121 | 3,567,847 | 214,111,550 |
| 次期繰越収支差額 | 180,637,668 | 184,876,221 | ▲ 4,238,553 | 213,270,968 |

II 収支予算明細表

| 勘定科目 | 予算額 円 | 前年度予算額 円 | 増 減 円 | 備 考 | 前年度実績見込み 円 |
|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|----------------------|
| I 事業活動収支の部 | | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | | |
| ①基本財産運用収入 | 148,420,500 | 148,420,500 | 0 | | 287,441,188 |
| 基本財産利息収入 | 47,220,000 | 47,220,000 | 0 | | 47,090,000 |
| 基本財産配当金収入 | 101,200,500 | 101,200,500 | 0 | 日揮株式12円配当を想定 | 240,351,188 |
| ②特定資産運用収入 | 11,139,500 | 14,591,000 | ▲ 3,451,500 | | 13,125,550 |
| 退職給付引当資産運用収入 | 500 | 1,000 | ▲ 500 | | 550 |
| 奨学基金積立資産運用収入 | 7,098,000 | 9,830,000 | ▲ 2,732,000 | | 8,793,000 |
| 研究助成基金積立資産運用収入 | 4,041,000 | 4,760,000 | ▲ 719,000 | | 4,332,000 |
| ③貸与奨学金返還収入 | 68,000,000 | 80,000,000 | ▲ 12,000,000 | | 81,500,000 |
| ④雑収入 | 35,000 | 50,000 | ▲ 15,000 | | 100,000 |
| 流動資産利息収入 | 15,000 | 30,000 | ▲ 15,000 | | 68,000 |
| 雑収入 | 20,000 | 20,000 | 0 | グループ保険配当金他 | 32,000 |
| ⑤寄付金収入 | 0 | 0 | 0 | | 100,000 |
| 【事業活動収入計】 | 227,595,000 | 243,061,500 | ▲ 15,466,500 | | 382,266,738 |
| 2. 事業活動支出 | | | | | |
| ①事業費支出 | 220,650,000 | 221,262,000 | ▲ 612,000 | | 217,461,934 |
| 奨学金事業費支出 | 154,370,000 | 154,190,000 | 180,000 | | 151,136,504 |
| 貸与奨学金事業費支出 | 400,000 | 50,000 | 350,000 | | 392,400 |
| 返還促進費 | 400,000 | 50,000 | 350,000 | | 392,400 |
| 給与奨学金事業費支出 | 145,660,000 | 145,680,000 | ▲ 20,000 | | 142,580,783 |
| 日本人給与奨学金支出 | 115,500,000 | 115,500,000 | 0 | 73大学385名、1名当たり30万円 | 114,550,000 |
| 海外留学奨学金支出(日本人) | 5,500,000 | 5,500,000 | 0 | 5名 | 3,425,000 |
| 留学生給与奨学金支出 | 24,000,000 | 24,000,000 | 0 | 69大学80名、1名当たり30万円 | 24,000,000 |
| 送金手数料支出 | 160,000 | 180,000 | ▲ 20,000 | | 143,830 |
| 留学生懇談交流費支出 | 500,000 | 500,000 | 0 | | 461,953 |
| 大学訪問費支出 | 1,350,000 | 1,350,000 | 0 | | 1,318,635 |
| 選考委員会費支出 | 60,000 | 90,000 | ▲ 30,000 | | 51,186 |
| 選考委員報酬支出 | 300,000 | 330,000 | ▲ 30,000 | | 270,000 |
| 通信運搬費支出 | 240,000 | 300,000 | ▲ 60,000 | | 247,000 |
| 借室料支出 | 5,330,000 | 5,280,000 | 50,000 | | 5,271,000 |
| 消耗品費支出 | 50,000 | 60,000 | ▲ 10,000 | | 40,000 |
| 賃借料支出 | 720,000 | 720,000 | 0 | 事務機器リース料 | 712,000 |
| 保守修繕費支出 | 250,000 | 310,000 | ▲ 60,000 | 事務機器保守料 | 249,000 |
| 支払手数料支出 | 10,000 | 20,000 | ▲ 10,000 | | 4,500 |
| 研究助成金事業費支出 | 66,280,000 | 67,072,000 | ▲ 792,000 | | 66,325,430 |
| 研究助成金支出 | 60,000,000 | 60,000,000 | 0 | 36大学30名、1名当たり200万円 | 60,000,000 |
| 送金手数料支出 | 10,000 | 10,000 | 0 | | 9,820 |
| 研究助成金贈呈式費支出 | 1,600,000 | 1,600,000 | 0 | | 1,674,423 |
| 研究報告集費支出 | 1,400,000 | 1,800,000 | ▲ 400,000 | | 1,280,000 |
| 選考委員会費支出 | 60,000 | 90,000 | ▲ 30,000 | | 51,187 |
| 選考委員報酬支出 | 1,300,000 | 1,430,000 | ▲ 130,000 | | 1,270,000 |
| 通信運搬費支出 | 80,000 | 300,000 | ▲ 220,000 | | 300,000 |
| 借室料支出 | 1,350,000 | 1,350,000 | 0 | | 1,320,000 |
| 消耗品費支出 | 30,000 | 30,000 | 0 | | 10,000 |
| 賃借料支出 | 310,000 | 310,000 | 0 | 事務機器リース料 | 304,000 |
| 保守修繕費支出 | 130,000 | 150,000 | ▲ 20,000 | 事務機器保守料 | 100,000 |
| 支払手数料支出 | 10,000 | 2,000 | 8,000 | | 6,000 |
| ②管理費支出 | 35,970,000 | 45,218,000 | ▲ 9,248,000 | | 45,236,986 |
| 給料手当支出 | 23,800,000 | 31,150,000 | ▲ 7,350,000 | | 31,748,000 |
| 法定福利費支出 | 3,600,000 | 4,750,000 | ▲ 1,150,000 | | 4,752,000 |
| 福利厚生費支出 | 200,000 | 250,000 | ▲ 50,000 | | 210,000 |
| 旅費交通費支出 | 1,150,000 | 1,150,000 | 0 | 通勤定期券、近郊交通費 | 1,200,000 |
| 会議費支出 | 500,000 | 800,000 | ▲ 300,000 | | 550,000 |
| 役員報酬支出 | 3,000,000 | 3,270,000 | ▲ 270,000 | | 3,150,000 |
| 会計士報酬支出 | 1,210,000 | 1,188,000 | 22,000 | | 1,188,000 |
| 通信運搬費支出 | 100,000 | 140,000 | ▲ 40,000 | | 85,000 |
| 借室料支出 | 1,180,000 | 1,180,000 | 0 | | 1,164,000 |
| 消耗什器備品費支出 | 0 | 0 | 0 | | 8,986 |
| 消耗品費支出 | 30,000 | 30,000 | 0 | 事務用品等 | 56,000 |
| 賃借料支出 | 480,000 | 500,000 | ▲ 20,000 | 事務機器リース料 | 480,000 |
| 保守修繕費支出 | 270,000 | 310,000 | ▲ 40,000 | 事務機器保守料 | 230,000 |
| 支払手数料支出 | 150,000 | 150,000 | 0 | | 125,000 |
| 雑支出 | 300,000 | 350,000 | ▲ 50,000 | 諸会費等 | 290,000 |
| 【事業活動支出計】 | 256,620,000 | 266,480,000 | ▲ 9,860,000 | | 262,698,920 |
| 【事業活動収支差額】 | ▲ 29,025,000 | ▲ 23,418,500 | ▲ 5,606,500 | | 119,567,818 |
| II 投資活動収支の部 | | | | | |
| 1. 投資活動収入 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 【投資活動収入計】 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 2. 投資活動支出 | | | | | |
| ①特定資産取得支出 | 408,300 | 408,400 | ▲ 100 | | 120,408,400 |
| 退職給付引当資産取得支出 | 408,300 | 408,400 | ▲ 100 | | 408,400 |
| 奨学基金積立資産取得支出 | 0 | 0 | 0 | | 85,000,000 |
| 研究助成基金積立資産取得支出 | 0 | 0 | 0 | | 35,000,000 |
| ②固定資産取得支出 | 2,200,000 | 0 | 2,200,000 | | 0 |
| ソフトウェア取得支出 | 2,200,000 | 0 | 2,200,000 | ホームページ作製 | 0 |
| 【投資活動支出計】 | 2,608,300 | 408,400 | 2,199,900 | | 120,408,400 |
| 【投資活動収支差額】 | ▲ 2,608,300 | ▲ 408,400 | ▲ 2,199,900 | | ▲ 120,408,400 |
| III 財務活動収支の部 | | | | | |
| 1. 財務活動収入 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 【財務活動収入計】 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 2. 財務活動支出 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 【財務活動支出計】 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 【財務活動収支差額】 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| IV 予備費支出 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 | | 0 |
| 【当期収支差額】 | ▲ 32,633,300 | ▲ 24,826,900 | ▲ 7,806,400 | | ▲ 840,582 |
| 【前期繰越収支差額】 | 213,270,968 | 209,703,121 | 3,567,847 | | 214,111,550 |
| 【次期繰越収支差額】 | 180,637,668 | 188,876,221 | ▲ 8,238,553 | | 213,270,968 |

2020年度予算書(正味財産増減計算書ベース)
2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

| 科目 | 公益目的事業会計 | | | | 法人会計 | 合計 |
|----------------|--------------|---------------|----|---------------|------------|--------------|
| | 公1 奨学金事業 | 公2 研究助成金事業 | 共通 | 小計 | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | |
| 基本財産運用益 | 72,726,045 | 31,168,305 | | 103,894,350 | 44,526,150 | 148,420,500 |
| 基本財産受取利息 | 23,137,800 | 9,916,200 | | 33,054,000 | 14,166,000 | 47,220,000 |
| 基本財産受取配当金 | 49,588,245 | 21,252,105 | | 70,840,350 | 30,360,150 | 101,200,500 |
| 特定資産運用益 | 7,098,000 | 4,041,000 | | 11,139,000 | 500 | 11,139,500 |
| 退職給付引当資産運用益 | | | | | 500 | 500 |
| 奨学基金積立資産運用益 | 7,098,000 | | | 7,098,000 | | 7,098,000 |
| 研究助成基金積立資産運用益 | | 4,041,000 | | 4,041,000 | | 4,041,000 |
| 雑収益 | | | | | 35,000 | 35,000 |
| 流動資産運用益 | | | | | 15,000 | 15,000 |
| 雑収益 | | | | | 20,000 | 20,000 |
| 【経常収益計】 | 79,824,045 | 35,209,305 | 0 | 115,033,350 | 44,561,650 | 159,595,000 |
| (2) 経常費用 | | | | | | |
| 事業費 | 154,585,600 | 66,372,400 | | 220,958,000 | | 220,958,000 |
| 奨学金事業費 | 154,585,600 | | | 154,585,600 | | 154,585,600 |
| 貸与奨学金事業費 | 400,000 | | | 400,000 | | 400,000 |
| 返還促進費 | 400,000 | | | 400,000 | | 400,000 |
| 給与奨学金事業費 | 145,660,000 | | | 145,660,000 | | 145,660,000 |
| 日本人給与奨学金支出 | 115,500,000 | | | 115,500,000 | | 115,500,000 |
| 海外留学奨学金支出(日本人) | 5,500,000 | | | 5,500,000 | | 5,500,000 |
| 留学生給与奨学金支出 | 24,000,000 | | | 24,000,000 | | 24,000,000 |
| 送金手数料 | 160,000 | | | 160,000 | | 160,000 |
| 留学生懇談交流費 | 500,000 | | | 500,000 | | 500,000 |
| 大学訪問費 | 1,350,000 | | | 1,350,000 | | 1,350,000 |
| 選考委員会費 | 60,000 | | | 60,000 | | 60,000 |
| 選考委員報酬 | 300,000 | | | 300,000 | | 300,000 |
| 通信運搬費 | 240,000 | | | 240,000 | | 240,000 |
| 借室料 | 5,330,000 | | | 5,330,000 | | 5,330,000 |
| 消耗品費 | 50,000 | | | 50,000 | | 50,000 |
| 賃借料 | 720,000 | | | 720,000 | | 720,000 |
| 保守修繕費 | 250,000 | | | 250,000 | | 250,000 |
| 支払手数料 | 10,000 | | | 10,000 | | 10,000 |
| 減価償却費 | 215,600 | | | 215,600 | | 215,600 |
| 研究助成金事業費 | | 66,372,400 | | 66,372,400 | | 66,372,400 |
| 研究助成金 | | 60,000,000 | | 60,000,000 | | 60,000,000 |
| 送金手数料 | | 10,000 | | 10,000 | | 10,000 |
| 研究助成金贈呈式費 | | 1,600,000 | | 1,600,000 | | 1,600,000 |
| 研究報告集費 | | 1,400,000 | | 1,400,000 | | 1,400,000 |
| 選考委員会費 | | 60,000 | | 60,000 | | 60,000 |
| 選考委員報酬 | | 1,300,000 | | 1,300,000 | | 1,300,000 |
| 通信運搬費 | | 80,000 | | 80,000 | | 80,000 |
| 借室料 | | 1,350,000 | | 1,350,000 | | 1,350,000 |
| 消耗品費 | | 30,000 | | 30,000 | | 30,000 |
| 賃借料 | | 310,000 | | 310,000 | | 310,000 |
| 保守修繕費 | | 130,000 | | 130,000 | | 130,000 |
| 支払手数料 | | 10,000 | | 10,000 | | 10,000 |
| 減価償却費 | | 92,400 | | 92,400 | | 92,400 |
| 管理費 | | | | | 36,510,300 | 36,510,300 |
| 給料手当 | | | | | 23,800,000 | 23,800,000 |
| 退職給付引当金繰入額 | | | | | 408,300 | 408,300 |
| 法定福利費 | | | | | 3,600,000 | 3,600,000 |
| 福利厚生費 | | | | | 200,000 | 200,000 |
| 旅費交通費 | | | | | 1,150,000 | 1,150,000 |
| 会議費 | | | | | 500,000 | 500,000 |
| 役員報酬 | | | | | 3,000,000 | 3,000,000 |
| 会計士報酬 | | | | | 1,210,000 | 1,210,000 |
| 通信運搬費 | | | | | 100,000 | 100,000 |
| 借室料 | | | | | 1,180,000 | 1,180,000 |
| 消耗品費 | | | | | 30,000 | 30,000 |
| 賃借料 | | | | | 480,000 | 480,000 |
| 保守修繕費 | | | | | 270,000 | 270,000 |
| 支払手数料 | | | | | 150,000 | 150,000 |
| 雑費 | | | | | 300,000 | 300,000 |
| 減価償却費 | | | | | 132,000 | 132,000 |
| 【経常費用計】 | 154,585,600 | 66,372,400 | 0 | 220,958,000 | 36,510,300 | 257,468,300 |
| 【当期経常増減額】 | ▲ 74,761,555 | ▲ 31,163,095 | 0 | ▲ 105,924,650 | 8,051,350 | ▲ 97,873,300 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【経常外収益計】 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【経常外費用計】 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【当期経常外増減額】 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【当期一般正味財産増減額】 | ▲ 74,761,555 | ▲ 31,163,095 | 0 | ▲ 105,924,650 | 8,051,350 | ▲ 97,873,300 |